INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23255.004571/2025-93
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL CONJUNTO Nº 1/2025 PRPI/PROEXT/REITORIA-IFCE

APOIO FINANCEIRO A ATIVIDADES DE EXTENSÃO NA PÓS-GRADUAÇÃO
NO ÂMBITO DO PROGRAMA PROEXT-PG (CAPES)

1ª RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PRPI) e a Pró-Reitoria de
Extensão (PROEXT) tornam público a 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO Nº
1/2025 PRPI/PROEXT/REITORIA-IFCE – Programa de Extensão da Educação Superior
na Pós-Graduação (PROEXT-PG/CAPES) para fomento a projetos de extensão,
destinados a incentivar a inserção social dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE).

Onde se lê:
5.2 Caso seja verificada a submissão de mais de uma proposta, pelo mesmo
proponente, somente a última enviada será considerada para avaliação.

Leia-se:
5.2 Caso seja verificada a submissão de proposta idêntica, pelo mesmo proponente,
somente a última enviada será considerada para avaliação.

Onde se lê:
9. CRONOGRAMA

Ação Período
Publicação do edital 09/06/2025
Período de impugnação do edital através do e-
mail: prpi@ifce.edu.br 10/06/2025
Resultado dos pedidos de impugnação 11/06/2025
Período de inscrição e de
submissão/atualização de projetos no
Sigproext

11 a
27/06/2025
até 17h

Resultado parcial 07/07/2025
Período de recurso do resultado parcial
através do e-mail: prpi@ifce.edu.br

08/07/2025
até 17h

Retificação 7579043         SEI 23255.004571/2025-93 / pg. 1

Resultado final 11/07/2025

Leia-se:

9. CRONOGRAMA

Ação Período
Publicação do edital 09/06/2025
Período de impugnação do edital através do
e-mail: prpi@ifce.edu.br 10/06/2025
Resultado dos pedidos de impugnação 11/06/2025
Período de inscrição e de
submissão/atualização de projetos no
Sigproext

11/06 a
18/07/2025 até
17h

Resultado parcial 29/07/2025
Período de recurso do resultado parcial
através do e-mail: prpi@ifce.edu.br

30/07/2025 até
17h

Resultado final 04/08/2025

Atenciosamente,

(assinatura digital)
JOELIA MARQUES DE CARVALHO

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

(assinatura digital)
ANA CLÁUDIA UCHÔA ARAÚJO

Pró-Reitora de Extensão

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-
Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 26/06/2025, às 18:19,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Uchoa Araujo, Pró-
Reitor(a) de Extensão, em 26/06/2025, às 18:42, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7579043 e o código CRC 7856E3B3.

23255.004571/2025-93 7579043v4

Retificação 7579043         SEI 23255.004571/2025-93 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 7579043